



**PREZES  
URZĘDU OCHRONY  
KONKURENCJI I KONSUMENTÓW  
DELEGATURA W POZNANIU**

ul. Zielona 8, 61-851 Poznań  
Tel. (0-61) 852-15-17, 852-77-50, Fax (0-61) 851-86-44  
E-mail: [poznan@uokik.gov.pl](mailto:poznan@uokik.gov.pl)

RPZ-421/1/04/AN

Poznań, 7 września 2004 r.

**DECYZJA Nr RPZ 22/04**

Na podstawie art. 17 w związku z art. 12 ust. 1 i 2 pkt 2 ustawy z dnia 15 grudnia 2000r. o ochronie konkurencji i konsumentów (tekst jedn. Dz. U. z 2003 r. Nr 86, poz. 804 z późn. zm.) oraz stosownie do art. 28 ust. 6 tej ustawy i § 6 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 19 lutego 2002 r. w sprawie określenia właściwości miejscowej i rzeczowej delegatur Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów (Dz. U. Nr 18, poz. 172 z późn. zm.), po przeprowadzeniu postępowania antymonopolowego wszczętego na wniosek Heye Holding GmbH z siedzibą w Obernkirchen (Niemcy)

**w imieniu Prezesa Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów  
wyraża się zgodę na dokonanie koncentracji**

polegającej na przejęciu przez Heye Holding GmbH z siedzibą w Obernkirchen (Niemcy) kontroli nad spółką Huta Szkła „Ujście” S.A. z siedzibą w Ujściu.

**Uzasadnienie**

W dniu 1 lipca 2004r. do organu antymonopolowego wpłynęło zgłoszenie zamiaru koncentracji określonej w art. 12 ust. 2 pkt 2 ustawy o ochronie konkurencji i konsumentów, polegającej na przejęciu przez Heye Holding GmbH z siedzibą w Obernkirchen (Niemcy) kontroli nad spółką Huta Szkła „Ujście” S.A. z siedzibą w Ujściu, poprzez nabycie większościowego pakietu akcji (82,38%).

Łączny obrót przedsiębiorców uczestniczących w koncentracji w roku obrotowym poprzedzającym rok zgłoszenia, tj. w roku 2003, określony zgodnie z art. 15 ustawy oraz treścią rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 23 maja 2001 r. w sprawie sposobu obliczania obrotu przedsiębiorców uczestniczących w koncentracji (Dz. U. Nr 60, poz. 611) wyniósł **[usunięto] euro**, co oznacza, że przekroczył ustawowy próg równowartości 50 mln euro.

Właściwość Delegatury w Poznaniu została ustalona w oparciu o §4 ust 1 i §4 ust 3 pkt 2 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 19 lutego 2002 r. w sprawie określenia właściwości miejscowej i rzeczowej delegatur Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów (Dz. U. z 2002 Nr 18, poz.172 ze zmian.).

Jednocześnie nie zaistniała żadna z przesłanek wyłączających obowiązek zgłoszenia zamiaru koncentracji przewidzianych w art. 13 ustawy. Obrót przedsiębiorcy, nad którym planowane jest przejęcie kontroli, w roku obrotowym poprzedzającym zgłoszenie, wyniósł ponad 22 miliony euro, a więc przekroczył równowartość 10 mln euro.

Ponadto, ze względu na to, iż przedmiotowa koncentracja nie spełnia przesłanek określonych w art. 1 rozporządzenia Rady (We) nr 139/2004 z dnia 20 stycznia w sprawie kontroli koncentracji przedsiębiorstw, nie posiada ona wymiaru wspólnotowego.

**W wyniku przeprowadzonego postępowania, organ antymonopolowy ustalił i zważył, co następuje.**

Heye Holding GmbH jest spółką holdingową zależną od Ardagh International Holdings-Guernsey (100%kapitału). Przedmiotem jej działalności jest nabywanie, posiadanie oraz zarządzanie udziałami i środkami finansowymi, w szczególności w zakresie podmiotów działających na rynku opakowań szklanych, konstrukcji i sprzedaży hut. Spółka należy do rozbudowanej grupy kapitałowej - Ardagh Glass Limited. W Polsce grupa kontroluje dwie spółki:

- **Fabrykę Urządzeń Przemysłowych Sp. z o.o. z siedzibą w Poznaniu** (100% udziałów) zajmująca się produkcją części i podzespołów do maszyn i urządzeń oraz całych urządzeń (PKD 2956), 90% sprzedaży spółki realizowane jest na rynku niemieckim (główny odbiorca – Heye Int. GmbH),

- **Heye Fabryka Form Szklarskich Sp. z o.o. z siedzibą w Pieńsku** (51% udziałów) zajmująca się obróbką mechaniczną elementów metalowych oraz produkcja pozostałych metalowych wyrobów gotowych (PKD 2852), w tym produkcją form szklarskich, 55% sprzedaży realizowanych jest poza Polską, główny odbiorca – spółka zależna od Heye Holding GmbH oraz Huta Szkła Rokitno siedzibą na Ukrainie.

Grupa Ardagh Glass nie jest obecna na polskim rynku opakowań szklanych.

Huta Szkła Ujście S.A. w Ujściu (zwana dalej Huta lub Spółka), spółka kontrolowana przez Siódmy Narodowy Fundusz Inwestycyjny S.A. (60,25% kapitału zakładowego), zajmuje się produkcją opakowań szklanych. Spółka posiada jeden podmiot zależny - Przedsiębiorstwo Produkcyjno-Usługowe Techform Sp. z o.o.z siedzibą w Ujściu (96,9% głosów), który specjalizuje się w produkcji form szklarskich (PKD 2852 – obróbka mechaniczna elementów metalowych oraz produkcja pozostałych metalowych wyrobów gotowych). Jest to typowa spółka usługowa, której 90% obrotu jest realizowane w relacjach z Hutą.

W dniu 28 czerwca 2004r. spółki podpisały warunkową umowę sprzedaży. W wyniku planowanej koncentracji Heye Holding GmbH zamierza przejąć kontrolę nad Hutą poprzez nabycie 82,38 % jej akcji, dających prawo do 82,38% głosów na Walnym Zgromadzeniu tej Spółki. Przyczyną planowanej koncentracji jest kontynuacja strategii rozszerzania produkcji opakowań szklanych na kontynencie europejskim. Ponadto, nabycie Huty Szkła „Ujście” S.A. umożliwi Ardagh Glass wejście na polski rynek opakowań szklanych. Zdaniem wnioskodawcy, Huta, która w niedalekiej przeszłości przechodziła finansowe trudności, zyska ze strony nowego inwestora istotne wsparcie finansowe i technologiczne, które pozwoli jej uniknąć podobnych problemów w przyszłości.

Zgodnie z art. 17 ustawy, Prezes Urzędu wydaje, w drodze decyzji, zgodę na dokonanie koncentracji, w wyniku której konkurencja na rynku nie zostanie istotnie ograniczona, w szczególności przez powstanie lub umocnienie pozycji dominującej na rynku.

Pod pojęciem rynku właściwego, zgodnie z art. 4 pkt 8 ustawy rozumie się rynek towarów, które ze względu na ich przeznaczenie, cenę oraz właściwości, w tym jakość, są uznawane przez ich nabywców za substytuty oraz są oferowane na obszarze, na którym ze względu na ich rodzaj i właściwości, istnienie barier dostępu do rynku, preferencje konsumentów, znaczące różnice cen i koszty transportu, panują zbliżone warunki konkurencji.

W przedmiotowym postępowaniu Urząd poddał ocenie dwa rynki, na które zgłoszona koncentracja mogła potencjalnie wywrzeć wpływ:

1. horyzontalny: rynek produkcji opakowań szklanych,
2. wertykalny: rynek produkcji form szklarskich.

Ad. 1. W ramach prowadzonego postępowania zwrócono się do 4 największych producentów opakowań szklanych w Polsce (dostarczających łącznie ponad  $\frac{3}{4}$  krajowej produkcji opakowań szklanych) w celu ustalenia produktowego i geograficznego zakresu rynku właściwego oraz poziomu koncentracji. Zdaniem ankietowanych rynek produkcji opakowań szklanych ma wymiar krajowy z tendencją rozszerzania się na rynki europejskie. Wskazali, iż 80-90% produkcji sprzedawanej jest odbiorcom krajowym.

W zakresie rynku produktowego, tylko jeden ankietowany (tak samo jak Huta Szkła Ujście) wskazał, iż wszystkie krajowe huty produkują zbliżony asortyment. Jego zdaniem zmiany rozmiaru, kształtu i koloru są możliwe po odpowiednim przygotowaniu organizacyjnym i technologicznym w relatywnie krótkim okresie – ok. 10-12 tygodni. Specjalizacje występujące na rynku wynikają jedynie z kontraktów handlowych i trendów na rynkach konsumenckich (np. wielkość sprzedaży piwa). Pozostali ankietowani wskazali na ograniczenia związane ze zmianą koloru szkła, która wymaga dużych nakładów finansowych i czasu.

Na krajowym rynku opakowań szklanych ogółem, udziały Huty Szkła Ujście szacowano na poziomie 5-13% (najwięksi konkurenci: Owen-Illinois ok. 50%, Rexam ok. 20%, Warta Glass ok. 10%). Natomiast w produkcji opakowań szklanych ze szkła kolorowego szacunkowy udział Huty Szkła Ujście w 2003 r. wyniósł 45% (ilościowo), a kolejnych uczestników rynku: 33% Owens Illinois, 18% Polglass (Rexam).

Jednakże bez względu na to, czy rynek produktowy będzie obejmował produkcję opakowań szklanych ogółem, czy też będzie uwzględniał specjalizację ze względu na kolor szkła, przedmiotowa koncentracja nie wpłynie na taką zmianę pozycji Huty Szkła Ujście, która doprowadziłaby do istotnego ograniczenia konkurencji. Grupa Ardagh, do której należy aktywny uczestnik koncentracji, nie była bowiem dotychczas uczestnikiem krajowego rynku opakowań szklanych.

Ad. 2. W ocenie przedmiotowej koncentracji rozważono również jej wpływ na rynek form szklarskich, na którym to rynku działają obie strony planowanej koncentracji tzn. PP-U Techform Sp. z o.o. (spółka zależna od Huty Szkła Ujście S.A.) oraz Heye Fabryka Form Szklarskich Sp. z o.o. (spółka zależna od Heye Holding GmbH).

Wśród dostawców form szklarskich, największe huty w Polsce wymieniły:

1. spółki krajowe:
  - Fabrykę Form Szklarskich Heye sp. z o.o. w Pieńsku,
  - PPU Techform Sp. z o.o. w Ujściu,
  - ABF Zakład Obróbki Skrawaniem w Działdowie,
2. spółki zagraniczne:
  - GMA Glasaformen GmbH w Austrii,
  - Ross Mould na Węgrzech,
  - OMCO w Belgii.

Ponadto, jedna z ankietowanych spółek wskazała, iż źródeł zaopatrzenia w formy poszukiwała również we Włoszech.

Wśród swoich konkurentów na rynku form szklarskich, strona, oprócz wyżej wskazanych europejskich dostawców form szklarskich, wymieniła również takie spółki jak: Schrader Formenbau GmbH&Co (Niemcy) i Zitzmann GmbH&Co (Niemcy).

Dodatkowo należy zaznaczyć, iż większość hut samodzielnie utrzymuje działy produkcji części formujących, które częściowo lub też całkowicie zaspokajają ich popyt. Przykładem takiej huty jest Huta Szkła Ujście, dla której głównym dostawcą form, zaspokajającym 80% potrzeb, jest jej spółka zależna - Techform. Z drugiej natomiast strony, Techform jest typowym podmiotem usługowym na rzecz jednostki macierzystej, którego 80% obrotu jest realizowane w relacjach z Hutą Szkła Ujście.

Strona wskazała, iż ponad połowa obrotów Fabryki Form Szklarskich Heye w jest realizowana poza Polską. Jej głównymi odbiorcami są Schaumburger Formenbau GmbH (spółka niemiecka) oraz Huta Szkła Rokitno (podmiot z Ukrainy). Spółka dostarcza swoje produkty również do Francji i Holandii

Powyższe czynniki sprawiają, iż rynek sprzedaży form szklarskich w wymiarze geograficznym ma charakter europejski.

Dla oceny rynkowego znaczenia zamierzonej koncentracji można posłużyć się danymi dotyczącymi obrotu jednego z większych europejskich producentów form szklarskich – OMCO International, posiadającego 9 fabryk w 8 różnych krajach<sup>1</sup>. W 2003 roku jego skonsolidowany obrót w zakresie form szklarskich wyniósł [usunięto] euro (grupa prawie 80% swojego całkowitego obrotu realizuje w Europie). Dla porównania, obrót grupy Argdah w zakresie technologii szkła i produkcji urządzeń (w tym również form szklarskich) wyniósł w 2003r. [usunięto] euro<sup>2</sup>. W związku z powyższym, pośrednie przejęcie kontroli nad Techform sp. z o.o., której roczny obrót wyniósł w 2003r. ok. [usunięto]zł (ok. [usunięto] euro wg kursu średniego na 31.12.2003r.) pozostanie bez większego wpływu na ograniczenie istniejącej na rynku konkurencji.

Biorąc powyższe pod uwagę orzeka się jak w sentencji.

Stosownie do treści art. 78 ust. 1 ustawy o ochronie (...) w związku z art. 479<sup>28</sup> § 2 k.p.c. – od niniejszej decyzji przysługuje odwołanie do Sądu Okręgowego w Warszawie – Sądu Ochrony Konkurencji i Konsumentów, w terminie dwutygodniowym od dnia jej doręczenia, za pośrednictwem Delegatury Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów w Poznaniu.

---

<sup>1</sup> źródło: [www.bmt.be.asp](http://www.bmt.be.asp),

<sup>2</sup> źródło: raport za rok 2003 Ardagh Glass Limited

Z upoważnienia  
Prezesa Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów  
Dyrektor Delegatury w Poznaniu  
Edward Stawicki

Otrzymują:

r.pr. dr Jerzy Baehr  
Wierciński, Kwieciński, Baehr sp.k.  
ul. Paderewskiego 7/8  
61-770 Poznań  
*pełnomocnik* Heye Holding GmbH  
z siedzibą w Obernkirchen, Lohplatz 1  
Niemcy

a.a.